BELLIZZI

DAVID ϤϢϤϤ

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Autorita učitele z pohledu studenta a učitele

Teacher’s Authority from Student’s and Teacher’s Perspective

STUDIJNÍ PROGRAM
Specializace v pedagogice

STUDIJNÍ OBOR
Učitelství praktického vyučování a odbor. výcviku

VEDOUCÍ PRÁCE
PhDr. Lenka Emrová

Bellizzi, David. Autorita učitele z pohledu studenta a učitele. Praha: ČVUT 2022. Bakalářská práce.
České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně. Dále prohlašuji, že jsem všechny
použité zdroje správně a úplně citoval a uvádím je v přiloženém seznamu použité literatury.
Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem
č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně
některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: Podpis:

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval každému, kdo mi pomohl při tvorbě této bakalářské práce, zejména
PhDr. Lence Emrové za vstřícný přístup, perfektní rady k dané problematice, neskonalou vlídnost
a podporu.

Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma autority učitele. Teoretická část představuje pojmy
„autorita“ a „autorita učitele“. V praktické části byla užita kvantitativní metoda výzkumu, tedy
dotazníkové šetření. Tato část práce se zabývá komparací názorů mezi žáky a učiteli na téma
přirozená autorita učitele. Hlavní cíle práce představovaly zjištění, jak student vnímá autoritu
vyučujícího a jak by vyučující měl přistupovat k žákům, aby si u nich mohl budovat autoritu.
Výsledkem komparace byly autorem zodpovězené výzkumné otázky, které vedly k naplnění cílů
této bakalářské práce.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on the topic of teacher’s authority. The theoretical part introduces
terms “authority“ and “teacher’s authority“. The practical part uses the quantitative research
method, the survey. This part also compares opinions of students with opinions of their teachers
about teacher’s natural authority. The thesis aims to discover how students feel about authority
of their teachers and how teachers should approach to their students to build their own authority.
The result of the comparison were research questions answered by author, that led to the
fulfillment of the aims of this bachelor thesis.
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Úvod

V minulosti bylo povolání učitele jedním z nejváženějších a nejprestižnějších povolání. Učitelem byl
ten, kdo měl vždy pravdu, koho museli žáci poslouchat. Pozice pedagoga byla respektována
zejména v rodinách – rodiče dávali pedagogům za pravdu téměř kdykoliv a téměř ve všem. Pedagog
s rodiči udržoval nepřetržitý kontakt, proto byl i vztah mezi pedagogem a rodinou poněkud
odlišnější, učitel byl mnohem více respektován. Postupem času se však postavení pedagoga a žáka
víceméně vyměnila. Navzdory určitým výjimkám, v dnešní době rodiče často kladou na první místo
pohodlí svých potomků a práce pedagoga je mnohdy zlehčována a méně uznávána. Pedagog
je v současnosti tím, kdo si musí dávat pozor na to, co učiní nebo co prohlásí, zatímco žáci
„nemají povinnost“ dodržovat téměř žádnou úctu a respekt. Problémem dnešní doby je také stres,
nedostatek času na ostatní a na výchovu dětí, nezpůsobilost a neochota vcítit se do problémů
druhých a mnohé další. Lidé zapomínají na to, že bychom si měli všichni být rovni, nikdo by neměl
být nadřazen, a že i v dnešní hektické době je stále významné zachovávat úctu a pokoru ke všem.
Značný vliv na chování a postoj dětí k pedagogům mají hodnoty, které by rodiče měli u svých dětí
podporovat a pěstovat. Dodržováním určitých morálních pravidel a principů se upevňuje i lidská
důstojnost, která je pro zdravé sebevědomí významným předpokladem. Dalším z faktorů
ovlivňujícím autoritu pedagoga je klima třídy. Každá třída přináší různé výzvy, klima každé třídy
je různorodé. Správné učební prostředí, ale především sám pedagog jsou podmínkami pro vytvoření
pozitivního klimatu třídy, která podporuje intelekt u žáků. Pro zdravé fungování pedagogické
profese je pro učitele podstatné cítit podporu z každé strany. Nicméně pro to, aby pedagog takovou
podporu cítil, je nutné, aby našel způsob, jak si získat a udržet autoritu ve třídě, ale i mimo
ni, aby byl ctěným a respektovaným specialistou ve svém oboru. Otázkou je, jak by měl začínající
pedagog nabýt a udržet si takovou autoritu.
Povolání učitele je v současné době velmi náročné. Je povolání učitele stále profesí,
kterou si můžeme zvolit, nebo je to poslání? Mnozí říkají, že pro tento úkol se člověk musí narodit.
Je to hlavně proto, že v tomto období je obtížné prosadit se a udělat si dobré jméno. Dostáváme
rady, že v tomto světě se vyplatí být drzý a mít „ostré lokty“. Přesně takové rady dostávají od rodičů
děti, a tedy žáci. Vztah mezi učitelem a žákem by však neměl být jako hra „na kočku a myš“, je třeba
nalézt kompromisy a zejména v této obtížné době by měla být jasně stanovena pravidla. Budoucímu
učiteli by měla být nápomocná strategie vytváření a budování autority na vyučovacích hodinách.
V současnosti mezi aktuální tematické komplexy náleží problematika autority, nejen ve výchovně
vzdělávacím procesu, ale i v širších společenských kontextech. Tato problematika přesahuje
významné tradiční pojetí a dostává se do nových souvislostí, které zohledňují postavení subjektu,
v našem případě učitele, ve složitých sociálních vztazích ve škole. Primárním cílem bakalářské práce
je poukázat na různé definice a kritéria členění autority učitele, zmínit jednotlivé typologie
učitelů, popsat samotnou autoritu a schopnost vést, dále rozebrat problematiku přirozené autority
a osobnosti učitele, definovat rozhodující aspekty ovlivňující vznik a ztrátu autority, nahlédnout
na problematiku autority pedagoga z pohledu žáků a učitelů, popsat autority současného školství
a nastínit strategie vytváření autority. Sekundárním cílem bylo na základě získaných údajů
z dotazníkového šetření zjistit autoritu učitele na Střední škola - Centrum odborné přípravy
technickohospodářské; Poděbradská 1/179, Praha 9 (SŠ — COPTH).
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1 Autorita

V současnosti není pojem autorita řazen mezi témata běžných diskusí, nesporně však patří
k důležitým, a zejména stále přítomným jevům. Jak můžeme chápat pojem autorita? Co v nás
vyvolává pocit, že člověk působí jako autorita již od momentu, kdy vstoupí do místnosti,
respektive do třídy a začne mluvit? Co zapříčiňuje, že ne každá osoba na nás působí jako autorita,
i přesto, že má výborné znalosti v oblasti tématu rozhovoru? Jaké jsou přesné faktory, které
v každém z nás vytvářejí dané pocity, a tedy definují pojem autorita? V pedagogické praxi
je nesmírně důležité sledovat, jak dané jevy a faktory ovlivňují vytváření autority v případě vztahu
učitele a žáků.

1.1 Pojem autorita

Při pohledu do odborné literatury bychom marně hledali ucelenou a jednoznačnou definici termínu
autorita. Jedná se o velmi komplikovaný pojem, pro který je charakteristická obsahová
neujasněnost a nahlížení z více úhlů pohledu. Nejpoužívanějšími, úzce souvisejícími synonymy jsou
vliv, dominance, řízení a kompetence, jakožto pojmy kázně, odpovědnost, moc, hodnoty a tradice
(Vališová et al., 2011).
Slovo autorita pochází z latinského slova „auctoritas“, což v překladu znamená platnost, vliv,
vážnost, rozkaz, důležitost, věrohodnost, atp. Podle Pedagogického slovníku je autorita
definována jako určitá legitimní moc, která je uplatňována v souladu s hodnotami těch, kteří jsou
ovládáni, pro ně přijatelnou formou, která si získala jejich souhlas. (Průcha et al., 2019).

Na autoritu z pravidla nahlížíme ze tří hledisek, a to:
1. jako na obecně uznávanou vážnost, úctu, respekt, obdiv, vliv, moc;
2. jako na všeobecně uznávaného odborníka, vlivného činitele, nadřízeného;
3. ve smyslu úřadu (instituce, policie, stát, právo a zákon, věda)
(Vališová et al., 2014).


[…]

o učitel ve výuce dělá kompromisy
o učitel rozhodně odmítá kompromis
o ano, ale učitel určuje pravidla kompromisu
o záleží na dané situaci

17. Jak přistupuje učitel, který je přirozenou autoritou, k trestání žáků ve třídě?
sympatie/antipatie k určitému žáku?

o pokud učitel nezná viníka, potrestá celou třídu
o pokud učitel zná viníka, který se nepřizná, učitel potrestá celou třídu
o učitel nezná viníka, ale snaží se nátlakem na třídu zjistit, kdo má být potrestán
o učitel v žádných případech nepoužívá skupinovou vinu
o učitel netrestá žáky
o učitel problematickou situaci vždy řeší s vedením školy

18. Zohledňuje učitel, který je přirozenou autoritou, sympatie/antipatie k určitému žáku?
o učitel jedná vždy nestranně
o učitel se snaží být nestranný, ale ne vždy to situace umožňuje
o ano, učitel zohledňuje své sympatie/antipatie k danému žáku
o učitel zastává názor, že sympatie/antipatie do výuky nepatří

19. Pokud se učiteli, který je přirozenou autoritou, ve třídě vyskytne žák, který vyniká
nad kolektivem třídy, měl by se snažit o jeho další rozvoj?

o ano, učitel se snaží o jeho rozvoj
o učitel zastává názor, že tempo výuky určuje nejslabší jedinec třídy
o učitel neupřednostňuje žádného žáka
o učitel probere danou situaci s rodiči žáka a navrhne individuální vzdělávací plán
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20. Měl by učitel, který je přirozenou autoritou, utužovat třídní kolektiv mimoškolní aktivitou
nebo aktivitou, která udržuje dobré klima třídy?

o ano, učitel utužuje třídní kolektiv několikrát během školního roku
o učitel se žádných mimoškolních aktivit nezúčastňuje
o ano, učitel utužuje třídní kolektiv, ale jen ve třídě, kde má třídnictví
o ano, učitel utužuje třídní kolektiv, ale jen v aktivitách organizovaných školou

(povinných pro žáky)

21. Používá učitel, který je přirozenou autoritou, ve výuce sarkasmus?
o učitel je často nucen použít ve výuce sarkasmus, protože to situace vyžaduje
o ne, učitel se sarkasmu ve výuce vyhýbá
o učitel neúmyslně používá sarkasmus, v dané chvíli si to neuvědomuje

22. Je pro učitele, který je přirozenou autoritou, důležitá pochvala žáků ve vyučovací hodině?
o učitel se snaží pochválit žáky za každou správnou odpověď či splněný úkol
o učitel pochvalu uděluje, ale žák si ji musí zasloužit
o učitel pochválí žáky, kteří se dokázali v něčem zlepšit anebo si opravili něco,

co se jim nepovedlo
o učitel nechválí žáky

23. Jak bude učitel, který je přirozenou autoritou, pracovat se zpětnou vazbou?
o zpětná vazba je pro učitele důležitá, dále s ní pracuje
o zpětnou vazbu si učitel od žáků vyslechne, ale dále s ní nepracuje
o učitel dokáže přijmout jen pozitivní zpětnou vazbu
o učitel se nezajímá o zpětnou vazbu

24. Je rozdíl v budování přirozené autority u učitele odborného výcviku a učitele teoretického
vyučování?

o ano, učitel teoretické výuky si snadněji buduje přirozenou autoritu u žáků
o ano, učitel odborného výcviku si snadněji buduje přirozenou autoritu u žáků
o v budování přirozené autority mezi učiteli odborného výcviku a učiteli teoretického

vyučování není žádný rozdíl

25. Jaké vlastnosti by podle Vás měl mít učitel, který je přirozenou autoritou?
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Příloha 2: Souhrn všech odpovědí v dotazníku určeném pro žáky

Odpovědi žáků
Číslo
otázky a) b) c) d) e) f) g)

1 8 121 40 x x x x
2 21 122 3 23 x x x
3 8 29 57 75 x x x
4 13 5 146 5 x x x
5 82 10 64 13 x x x
6 70 22 15 62 x x x
7 86 48 35 x x x x
8 81 9 38 41 x x x
9 20 108 16 25 x x x

10 82 17 56 14 x x x
11 82 37 39 11 x x x
12 94 18 35 6 16 x x
13 27 49 51 35 7 x x
14 35 74 50 10 x x x
15 85 39 16 29 x x x
16 56 25 36 52 x x x
17 38 20 35 39 53 14 13
18 60 63 25 21 x x x
19 63 24 53 29 x x x
20 56 30 49 34 x x x
21 86 59 24 x x x x
22 53 63 47 6 x x x
23 104 29 28 8 x x x
24 36 67 66 x x x x
25 -1,13018 0,662722 -1,47929 -1,33728 1,04142 -1,02959 -0,7929
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Příloha 3: Souhrn všech odpovědí v dotazníku určeném pro učitele

Odpovědi učitelů
Číslo
otázky

a) b) c) d) e) f) g)

1 0 48 5 x x x x
2 0 46 4 3 x x x
3 0 2 14 37 x x x
4 0 0 53 0 x x x
5 21 0 27 5 x x x
6 35 0 0 62 x x x
7 29 15 9 x x x x
8 5 1 5 42 x x x
9 0 46 0 7 x x x

10 16 0 37 0 x x x
11 22 0 25 6 x x x
12 48 0 4 0 1 x x
13 1 9 41 2 0 x x
14 34 13 5 1 x x x
15 43 4 0 6 x x x
16 4 2 29 18 x x x
17 2 5 8 23 0 3 14
18 24 11 0 18 x x x
19 41 0 4 8 x x x
20 33 1 7 12 x x x
21 13 36 4 x x x x
22 16 10 27 0 x x x
23 53 0 0 0 x x x
24 0 13 40 x x x x
25 -0,98113 1,132075 -1,96226 -1,77358 1,679245 -1,30189 -1,15094