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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Autorita učitele z pohledu studenta a učitele
Jméno autora: David Bellizzi
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakaland zpracovával problematiku autority učitele, komparoval pohled studentů a učitelů. Pracoval s větším objemem
dat.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V zadání práce je uvedeno, že cílem práce je zjistit, jak student vnímá autoritu pedagoga a zhodnotit, jak by měl pedagog
přistupovat k žákům, aby si u nich vybudoval autoritu – o komparaci pohledů se nic nepíše. Přínosem práce mělo být zjistit
jakou autoritu mají učitelé na SŠ – COPTH – bakaland zjišťoval názory studentů a učitelů na to, jak vypadá učitel, který má
autoritu, nikoli jakou autoritu mají učitelé na dané SŠ, dále je v zadání uvedeno, že výstupem bude metodická příručka pro
stávající a začínající učitele, která však v práci chybí.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně. Práce by si zasluhovala častější konzultace, bakaland konzultoval častěji na začátku
(teoretickou část a tvorbu dotazníku), méně metodologické a metodické postupy.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část je psána odborným jazykem, autor komparuje názory více autorů, dokazuje, že se dobře orientuje v dané
problematice, dokáže vypíchnout podstatné a vytvořit přehledný a dobře strukturovaný text, který je vhodným podkladem
pro empirickou část. Je však poměrně krátká (pouze 15 stran). Další poznámkou je, že v úvodu bakaland uvádí primární a
sekundární cíl práce. Sekundárním cílem rozumí empirické šetření, což nepovažuji za správné, lépe je rozlišovat cíle
teoretické a empirické části. Navíc je cíl práce v úvodu velmi obecný, oproti cíli, který si bakaland stanovil v zadání. Ve
stanovení cíle jsou v práci jisté nesrovnalosti a nepřesnosti – cíl práce není transparentně popsán. V metodologické části
na cíl dokonce musíme usuzovat z výzkumných otázek. Na straně 27 je psáno, že pro splnění cílů byly stanoveny následující
kroky, ale chybí popsání těchto cílů. Nejkonkrétněji je cíl práce popsán v abstraktu. Jsou nesrovnalosti v cíli práce v zadání,
abstraktu, úvodu a samotné empirické části – což působí poněkud zmateně a vyvolává pocit nesplněného zadání. Pokud
budeme za cíl považovat komparaci pohledů studentů a učitelů na autoritu učitele, tak byl cíl splněn. Navíc bakaland
provedl třídění druhého řádu a zjišťoval, jak autoritu vnímají různé skupiny studentů i učitelů. Metodické části mohl
bakaland věnovat více pozornosti – popsat lépe použité metod a lépe zdůvodnit důvod jejich výběru. V části vyhodnocení
výsledků bakaland podrobně popisuje výsledky a srovnává pohledy studentů a učitelů na dílčí otázky v dotazníku. Zajímavý
je sémantický diferenciál, který ukazuje, které vlastnosti oceňují studenti a které učitelé (s. 39). Kapitola 3.6 shrnuje
odpovědi na výzkumné otázky a formuluje závěry – oceňuji i grafické vyjádření na s. 41. Kapitola 3.7 je označena jako
diskuse – nazvala bych ji spíše pokusem o diskusi – ocenila bych lepší srovnání svých výsledků s výsledky jiných autorů.
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V závěru chybí výstupy ve smyslu, co by tedy učitelé měli dělat, aby byli pro studenty přirozenou autoritou, alespoň
doporučení, když už chybí slíbená metodická příručka.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.
Práce je psána odborným jazykem, stylistická úroveň je v pořádku, občas se vyskytují dílčí nepřesnosti. Po formální stránce
je práce přehledná, bakaland by mohl ještě více dbát na typografické zvyklosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakaland pracoval s aktuálními zdroji, výběr literatury je adekvátní tématu. Bakaland využívá v textu harvardský styl
citování, který však neodpovídá bibliografické citaci v soupisu literatury. Na některých místech doslovně cituje, ale citaci
správně neoznačuje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce splňuje po obsahové a metodologické stránce požadavky na závěrečnou práci, oceňuji
aktuálnost, užitečnost a praktičnost vybraného tématu. Bakaland pracoval s velkým množstvím dat, komparoval
různé pohledy. Kvalitu práce snižují nejasně formulované cíle a chybějící výstupy z práce ve smyslu praktické
aplikace. Přesto hodnotím práci velmi dobře.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz s výsledkem 2 %.

Na základě výstupů z práce, co byste doporučil stávajícím a začínajícím učitelům?

Na základě studia literatury a na základě výsledků vaší práce lze se naučit „být přirozenou autoritou“

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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